

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, poniedziałek, 19 września 1938

Nr 257

Henlein wywołał zbrojne powstanie w Sudetach

Berlin, 18. IX. (PAT). W Asch ogłoszono dziś następujący komunikat:

Konrad Henlein wydał rozporządzenie o stworzeniu w sobotę wzdłuż granic ojczyzny sudeckoniemieckiego korpusu ochotniczego, (sudeten-deutsche Freikorps).

Z chwilą proklamacji wzywającej niemieckosudecki korpus ochotniczy pod broń i wypowiadającej otwarcie walkę zbrojną władzom czeskim na terenach sudeckich, rozpoczęła się decydująca faza tego trwającego od szeregu miesięcy konfliktu. W ten sposób też interpretują tutejsze Koła urzędowe decyzję powziętą przez Henleina. W kołach

tych wyrażają przypuszczenie, że w nowopowstałej sytuacji kwestia załatwienia sprawy sudeckiej drogą plebiscytu przekreślona została z winy Pragi(?)

* * *

Wczoraj odbyła się w Berlinie konferencja prasowa, podczas której poseł Sebekovsky wygłosił przemówienie, w którym przedstawił poszczególne fazy walki Niemców sudeckich, poczynając od żądań karlsbadzkich, aż do chwili obecnej, gdy pod naciskiem biegu wypadków wewnętrznych Konrad Henlein ogłosił proklamację „powrotu do Rzeszy” i powołał pod broń Niemców sudeckich do korpusu

chotniczego. Przez cały czas ewolucji sytuacji politycznej prawie aż do ostatnich godzin dnia dzisiejszego, Niemcy sudeccy starali się uzyskać swoje prawa, mówił poseł Sebekovsky, drogą pokojową. Ciągłe prowokacje i rozmyślne wprowadzenie w błąd Niemców sudeckich aż do terroru i krwawych wypadków dni ostatnich zmusiło Henleina do zdecydowanego działania. Niemcy sudeccy, mówił Sebekovsky, zdecydowani byli od samego początku na przyłączenie się do Rzeszy. Jedynie względem na utrzymanie pokoju nakazał im zgodę na kompromis w postaci wysunięcia żądań karlsbadzkich. Dopiero krwawe wypadki, zwłaszcza ostatnich godzin, zmusiły do formowania korpusu ochotniczego, a gdy zajdzie potrzeba wywalczenia sobie z bronią w ręku prawa samostanowienia, odmawianego im przez lat 20.

Ważne obrady brytyjskiego gabinetu przy współudziale Daladier i Bonnet

Londyn, 18. IX. (PAT). Gabinet brytyjski obradował wczoraj przed południem i po południu w ciągu 5 godzin.

Na posiedzeniu przedpołudniowym obecny był również lord Runciman, po południu zaś w charakterze eksperta misję lorda Runcimana reprezentował Ashton Gwatkin.

5-godzinne narady gabinetowe nie doprowadziły do ostatecznej decyzji i sprawa stanowiska, jakic zajmie W. Brytania, pozostaje wciąż jeszcze otwarta. W toku dyskusji odbytych przez gabinet zarysowały się zresztą rozmaite poglądy, świadczące o tym, że rząd brytyjski nie jest całkowicie jednolity, jeśli chodzi o decyzję dalszego postępowania.

Należy podkreślić, że te rozmaite wątpliwości ministrów nie były wyrażane jako opozycja przeciw działalności premiera Chamberlaina, lecz wysuwane w dyskusji jako opinia na temat formy załatwienia zagadnień narodowościowych Czechosłowacji.

Co do stanowiska Labour party, to ulegnie ono pewnemu wyjaśnieniu po dyskusji, jaką odbyli dziś wieczór premier Chamberlain i lord Halifax z delegatami rady wykonawczej Labour party Daltonem Morrisonem i Citrinem.

Rząd brytyjski uznał za celowe zwrócić się do Paryża z prośbą o natychmiastowe przybycie do Londynu premiera Daladier i ministra spr. zagr. Bonnet i po odbyciu z nimi konsultacji, lub na-

wet w toku jej odbędzie się ponowne posiedzenie gabinetu dla sformułowania stanowiska W. Brytanii. Ambasador brytyjski w Paryżu sir Erick Phipps udał się z polecenia premiera Chamberlaina po południu do premiera francuskiego i skierował do niego i do min. Bonnet powyższe zaproszenie, które zostało przyjęte. Premier Daladier i min. Bonnet przybyli do Londynu w niedzielę rano i między godz. 9 i 10, a o 11-tej przed południem odbyła się na Downingstreet wspólna konferencja.

* * *

Paryż, 18. IX. (PAT). Dziś o godz. 8 m. 05 premier Daladier i minister spraw zagr. Bonnet odlecieli do Londynu.

* * *

Londyn, 18. IX. (PAT). O godz. 9 m. 26 samolot wiozący członków delegacji francuskiej wylądował na lotnisku w Croydon. Delegację witali: premier Chamberlain, minister Halifax i ambasador francuski Corbin.

Na kilka minut przed godz. 14-tą, delegacja francuska przybyła na Downing Street, oklaskiwana przez licznie zgromadzoną publiczność. Ministrów francuskich wprowadzono do gabinetu Chamberlaina, wokół którego znajdowali się John Simon, Halifax, Samuel Hoare, Vansittart i Cadogan. Tłumaczem ze strony delegacji francuskiej jest Margeriis. Natychmiast rozpoczęto narady.

—x—

Już wkrótce świat się dowie o przebiegu rozmowy Hitlera z Chamberlainem

Paryż, 18. IX. (PAT). Paryskie koła polityczne nie posiadają dotychczas jeszcze dokładnych i autorytatywnych wiadomości zarówno o przebiegu rozmowy Chamberlain—Hitler, jak również o warunkach kanclerza Hitlera i wynikach obrad rady ministrów w Londynie.

Premier Daladier i min. Bonnet, którzy wyjechali do Londynu samolotem w niedzielę o godz. 8-ej rano, mają być dopiero na miejscu poinformowani dokładnie przez Chamberlaina i lorda Halifaxa o warunkach kanclerza Hitlera, jak również o decyzjach angielskiej rady ministrów. Ten stan rzeczy wyraźnie ujawnia „Le Temps” w artykule wstępnym, wyjaśniając bez ogródek, że dopiero po rozmowach londyńskich ministrów francuskich gdy oba rządy ustalą swe stanowisko, opinia publiczna Francji będzie dokładnie poinformowana o istocie rozmowy Chamberlain—Hitler i o nowych elementach sytuacji na odcinku czechosłowackim.

W Paryżu oczekują, że po powrocie premiera Daladiera min. Bonnet w poniedziałek lub wtorek zostaniewołane posiedzenie rady ministrów dla omówienia i przedyskutowania nowej sytuacji międzynarodowej w świetle rozmów w Berchtesgaden i decyzji londyńskich. Tymczasem w opinii

francuskich kół politycznych, a nawet i w łonie rządu, coraz bardziej ujawnia się zgodna opinia na temat sprawy czeskiej.

Upadek Hankou nie zadowoli Japonii

Tokio, 18. IX. (PAT). Jak podaje agencja Domei, minister finansów oraz przemysłu i handlu Ikeda oświadczył przedstawicielom prasy, iż bliski już upadek Hankou nie wystarczy dla zadośćuczynienia Japonii, która zdecydowana jest znieść zupełnie wszelką władzę antyjapońską w Chinach.

Liczba niemieckich uchodźców z Czech wzrasta

Berlin, 18. IX. (PAT). Ogólna liczba Niemców sudeckich zbiegłych do wczorajszego wieczora z Czechosłowacji i na terytorium Rzeszy, wynosi ponad 37 tysięcy (?).

—oOo—

Premier Hodža przeciwko plebiscytowi

Praga, 18. IX. (PAT). Premier Hodža wygłosił dziś w południe przez radio przemówienie, w którym wypowiedział się przeciwko plebiscytowi.

Zawieszenie obywatelskich praw w Czechach

Praga, 18. IX. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu rada ministrów postanowiła wydać zarządzenia nadzwyczajne, które stosowane będą na całym terytorium Czechosłowacji na okres 3-ch miesięcy. W ten sposób zawieszono zostały lub ograniczone przejściowo niektóre prawa obywatelskie, zagwarantowane przez konstytucję, w szczególności zarządzenia te dotyczą wolności osobistej, wolności mieszkai i tajemnicy pocztowej, jak również prawa stowarzyszeń i zebrań, ewentualnie także prasy. Prezydenci prowincyj będą mogli wydawać także i inne zarządzenia, zgodnie z art. 11 ustawy o środkach nadzwyczajnych. Wspomniany dekret wszedł w życie 17 września.

Spotkanie Hitlera z Chamberlainem w końcu tego tygodnia

Berlin, 18. IX. (PAT). Według informacji pochodzących z dobrego źródła, poinformowane czynniki wyrażają przypuszczenie, że przewidywane pierwotnie na wtorek spotkanie kanclerza Hitlera z premierem Chamberlainem odbędzie się dopiero w terminie późniejszym.

Termin nie został jeszcze ustalony, przypuszczalnie jednak spotkanie to odbędzie się w końcu tego tygodnia.

Czy partia Ks. Hlinki wstąpi do rządu?

Praga, 18. IX. Rozchodzą się wieści, że prezydium stronnictwa ludowego ks. Hlinki (ks. Tiso, ks. Buday i p. Siwak) na audiencji u prezydenta p. Benesza oświadczyli lojalność wobec republiki i gotowość do obrony integralności państwa, jak również, że wobec powagi sytuacji, Słowacka Partia Ludowa gotowa jest pod pewnymi warunkami do współpracy z rządem.

:oOo:

Skazanie komunisty

Białystok, 18. IX. (PAT). Z Wołkowyska donoszą, że na sesji wyjazdowej grodzieńskiego sądu okręgowego odbyła się tu rozprawa przeciwko Szmulowi Ajonowi, Igorowi Dorozko i Dziemianowi Kiszkunowi, oskarżonym o działalność komunistyczną. W wyniku rozprawy Ajon, sekretarz okręgowego komitetu „partii komunistycznej zachodniej Białorusi” został skazany na 8 lat więzienia z pozbawieniem praw na lat 10. Pozostali dwaj zostali skazani każdy po 2 lata więzienia z pozbawieniem praw na lat 5.

